
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-96

L'anno 2020 il giorno 02 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   MUSEO  DI  ARCHEOLOGIA  LIGURE.  RIMBORSO  DEL  COSTO  DEL 
SERVIZIO  PER  VIGILANZA  SULLA  PASSERELLA  DI  ACCESSO  AL  MUSEO 
ALL’INTERNO DEL PARCO DI VILLA PALLAVICINI - (Euro 4.992,30 OLTRE IVA) -  CIG 
Z5A2DDFDAE

Adottata il 02/12/2020
Esecutiva dal 22/12/2020

02/12/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-96

OGGETTO: MUSEO DI ARCHEOLOGIA LIGURE. RIMBORSO DEL COSTO DEL SERVIZIO 
PER VIGILANZA SULLA PASSERELLA  DI  ACCESSO AL MUSEO ALL’INTERNO DEL 
PARCO DI VILLA PALLAVICINI - (Euro 4.992,30 OLTRE IVA) -  CIG  Z5A2DDFDAE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, ”, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020;

-  La Legge, 27 dicembre 2019, n.160,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; .

- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

- Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, avente ad oggetto la proroga dello 
stato di emergenza;

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2020/2022;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visto, in particolare,  l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), 
implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, ”, aggiornato con decre-
to-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, che prevede la 
possibilità per gli affidamenti di importo inferiore a € 75.000, di procedere mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Premesso che, in relazione al disposto di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 sono attribuiti ai 
Dirigenti  Responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con atto  di 
indirizzo  adottati  dall’organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso, inoltre, che:

-  con Determinazione Dirigenziale 2016-138.0.0.- 55 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva 
della  concessione dei servizi per la gestione, manutenzione e valorizzazione del Parco Storico di 
Villa Durazzo Pallavicini a Genova-Pegli valutata idonea l’unica offerta pervenuta nell’ambito della 
procedura negoziata da parte del costituendo raggruppamento composto dalla Cooperativa Sociale 
“L’Arco di Giano”, dall’Associazione di Promozione Sociale “Amici di Villa Durazzo Pallavicini” 
e dallo Studio Ghigino & Associati Architetti, CIG 6618985F33;

-  a  seguito  di  successiva  apposita  transazione,  approvata  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 
219/187.0.0./51, sottoscritta in data 13/11/2019,  tra la Civica Amministrazione e  il concessionario 
si è stabilito che i visitatori del parco possano accedere attraverso l’uso della scala interna del Mu-
seo, mentre l’uscita debba avvenire dalla passerella posta sul lato est dell’edificio;

Considerato che:

-  a seguito della rivisitazione degli accessi al sistema museale allo scopo di ottemperare a quanto 
previsto dalle linee guida emanate a seguito dell’emergenza epidemiologica ancora in atto e recepite 
dal Protocollo operativo del Museo, il transito dei visitatori in entrata al parco di Villa Durazzo Pal-
lavicini, deve necessariamente avvenire all’esterno del Museo tramite la passerella;

 - poiché tale passerella non ha  una larghezza sufficiente al transito del flusso dei visitatori  in 
entrambe  le  direzioni,  secondo  il  distanziamento  previsto  dalle  regole  per  la  gestione 
dell’emergenza da COVID-19, l’utilizzo della stessa è possibile solo in senso alternato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- si è reso, quindi, necessario istituire un servizio di vigilanza e regolazione dei flussi dei visitatori  
sulla passerella di accesso/uscita al Parco di Villa Durazzo Pallavicini mediante l’impiego di due 
operatori che ne regolino il transito;

Dato atto che il servizio:

-  ha avuto inizio il 30/5/2020, e, allo scopo di contenere al minimo la spesa necessaria, sono stati 
utilizzati un dipendente della Cooperativa “L’Arco di Giano” ed un volontario dell’APS Amici di 
Villa Durazzo Pallavicini; 

- è stato svolto secondo modalità e attribuzioni attualmente non previste nella vigente concessione;

-  è stato effettuato nei giorni di potenziale maggiore afflusso: fine settimana e festività, nella fascia 
oraria compresa tra le  11.30 e le 17.30 (in estate) o 16,30 (in ottobre), vale a dire negli orari in cui 
si riscontra il flusso nei due sensi di marcia;

-  non è stato svolto in caso di maltempo o in caso di ordinanza comunale di chiusura;

Preso atto che:

-  la Cooperativa ha quindi prestato tale servizio per il  periodo 30/5/2020 – 31/10/2020 con le 
modalità  meglio  esplicitate  in  precedenza  e  dettagliate  nel  rendiconto  prot.  2020/360467, 
conservato agli atti dell’Ufficio,  dal quale si evince il costo da rimborsare, che risulta quindi pari a 
€ 4.992,30 oltre Iva di legge, non trattandosi di prestazioni inerenti la visita museale;

- tale costo afferisce al solo personale dipendente della Cooperativa con mansione biglietteria e li-
vello contrattuale B1 del CCNL delle Cooperative sociali e quindi da ritenersi congruo;

Considerato, inoltre, che l'art. 1, comma 130 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato 
l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00 ;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


1) di  approvare, per quanto specificato in premessa, il rendiconto, prot. 2020/360467 conservato 
agli atti dell’Ufficio,  presentato dalla Cooperativa Sociale “L’Arco di Giano” con sede in Genova 
Via XVI giugno 1944 n.  7 C rosso  C.A.P. 16153 – Partita  I.V.A. 02392880999, in qualità  di  
mandataria  dell’Associazione  Temporanea  di  Imprese  (A.T.I.)  costituita  con  l’Associazione  di 
Promozione Sociale “Amici di Villa Pallavicini” e lo “Studio Ghigino e Associati Architetti”;

2) di riconoscere alla stessa cooperativa, nel rispetto dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
implementato  e  coordinato  con  il  decreto  legislativo  19  aprile  2017,  n.  56,  ”,  aggiornato  con 
decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, la somma 
di € 4.992,30 oltre Iva di legge, per il servizio di regolazione dei flussi dei visitatori sulla passerella 
di accesso al civico Museo di Archeologia ligure nel periodo 30/5/2020-31/10/2020;

3) di impegnare in favore della Cooperativa Sociale “L’Arco di Giano” (Cod. Benf. 54906) CIG 
Z5A2DDFDAE la somma di € 6.090,61 (di cui € 4.992,30 soggetti a Iva 22% pari a € 1.098,31) al 
capitolo 22070 c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e pinacoteche comunali – Servizi ausiliari per il 
funzionamento dell’ente” del Bilancio 2020, codifica P.D.C. 01.03.02.13.001, servizi di sorveglian-
za custodia e accoglienza, ambito commerciale, sul bilancio 2020 (IMP. 2020/13849)

4)  di  procedere  alla  liquidazione  delle  spese,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- la somma necessaria per le prestazioni oggetto del presente provvedimento è stata erogata in fase 
di assestato al Bilancio corrente;

-  la  trasmissione  dell’ordinativo  di  spesa  per  l’affido  oggetto  del  presente  provvedimento  è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-96

AD OGGETTO

MUSEO  DI  ARCHEOLOGIA  LIGURE.  RIMBORSO  DEL  COSTO  DEL  SERVIZIO  PER 
VIGILANZA SULLA PASSERELLA DI ACCESSO AL MUSEO ALL’INTERNO DEL PARCO 
DI VILLA PALLAVICINI - (Euro 4.992,30 OLTRE IVA) -  CIG  Z5A2DDFDAE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


